Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2021                            р.п. Мордово                                   № 549

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») развития

воспитания в Мордовском районе на период до 2025 года

Во исполнении Федерального закона от 31.07.2020 №304-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся», распоряжений

Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р «Об

утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года», от 12.11.2020 № 2945-Р «Об утверждении плана

мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года», приказа

управления образования и науки Тамбовской области от 27.09.2021 № 2582

«Об утверждении региональной программы развития воспитания в

Тамбовской области на период до 2025 года», администрация района

постановляет:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») развития

воспитания в Мордовском районе на период до 2025 года, согласно

приложению.

2. Отделу образования администрации района (Плужникова):

1.1. обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожная карта»)

развития воспитания в Мордовском районе на период до 2025 года;

1.2. организовать проведение мониторинга качественных и

количественных показателей эффективности реализации Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. №

996-р, ежегодно в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным

периодом.

3. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-

методический центр» (Вяльцева) обеспечить методическое сопровождение

реализации плана мероприятий («дорожная карта») развития воспитания в

Мордовском районе на период до 2025 года.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений района

руководствоваться планом мероприятий («дорожная карта») развития

воспитания в Мордовском районе на период до 2025 года при планировании,

организации и осуществлении воспитательного процесса в

общеобразовательных учреждениях.

http://base.garant.ru/74451950/
http://base.garant.ru/71057260/
http://base.garant.ru/74900152/

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района С.А. Полунина.

Заместитель главы

Мордовского района                                                          О.А. Саталкин

Приложение к постановлению администрации

Мордовского района

от 15.10.2021 № 549

План мероприятий («дорожная карта»)
ПО РЕАЛИЗАЦИИ В МОРДОВСКОМ РАЙОНЕ В 2021-2025 ГОДАХ

СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ ВОСПИТАНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель Вид документа

1 2 3 4 5

1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере воспитания

1.1. Разработка и утверждение муниципального плана

мероприятий по реализации в Мордовском районе в

2021 - 2025 годах Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года

Октябрь 2021 г.  Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Постановление

1.2. Разработка и реализация рабочей программы

воспитания в   общеобразовательных организациях

 Сентябрь  2021г. Руководители общеобразовательных

учреждений

Локальный акт

образовательного

учреждения

1.3. Разработка и реализация рабочей программы

воспитания в дошкольных образовательных

учреждениях

 Сентябрь  2021г. Руководители дошкольных

образовательных учреждений

Локальный акт

образовательного

учреждения

1.4. Разработка и реализация рабочей программы

воспитания в учреждениях дополнительного

образования детей отрасли образования

 IV квартал 2021г. Руководители учреждений

дополнительного образования

Локальный акт

образовательного

учреждения

2. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания

2.1. Проведение мероприятий по оценке качества муниципальной

системы образования, образовательных учреждений в
Ежегодно, Отдел образования администрации Информационно-

соответствии с перечнем региональных показателей по

направлению «Система организации воспитания обучающихся»
начиная с 2021 г. Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

аналитические

материалы

2.2. Обновление содержания и технологий

дополнительного образования детей в целях

реализации направлений системы воспитания

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Информационно-

методические

материалы

2.3. Разработка и внедрение системы мотивации

обучающихся образовательных учреждений

Ежегодно,

начиная с 2021 г.

Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Информационно-

методические

материалы

2.4. Совершенствование деятельности психологической

службы в образовательных учреждениях, в том числе

оказание консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»;

Образовательные учреждения

Информационно-

методические

материалы

2.5. Участие в реализация регионального плана

мероприятий, обеспечивающих условия для развития

межпоколенческого взаимодействия и обеспечения

преемственности поколений, поддержки общественных

инициатив и проектов, направленных на гражданское и

патриотическое воспитание детей и молодежи

Ежегодно,

начиная с 2021 г.

Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Информационно-

аналитические

материалы

2.6. Развитие механизмов межведомственного

взаимодействия по реализации направлений системы

воспитания, в том числе проведение мероприятий

 Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

Постановление

для детей и молодежи, направленных: «Информационно-методический

центр»

2.6.1 на гражданское воспитание

2.6.1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса лидеров и

руководителей детских и молодёжных общественных

объединений «Лидер XXI века»

Ежегодно

.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.1.2. Участие в региональном слете добровольческих (волонтерских)

отрядов «От идеи – до реальности»

Ежегодно .

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.1.3. Муниципальный этап Всероссийского конкурса для

школьников «Большая перемена»

Ежегодно .

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ,

информационно-

аналитические

материалы

2.6.2. на патриотическое воспитание

2.6.2.1 Региональный этап Всероссийской  детско-юношеской военно-

спортивной игры «Зарница»

Ежегодно, начиная

с 2022 года
 Отдел образования администрации

Мордовского района;

Постановление

2.6.3. на духовно-нравственное воспитание

2.6.3.1. Муниципальный этап Международного конкурса

детского творчества «Красота Божьего мира»

Ежегодно,

начиная с 2021 г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.3.2. Муниципальный Пасхальный фестиваль

«Пасхальный свет»

Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.4. на физическое воспитание

2.6.4.1.  Муниципальный этап Всероссийских спортивных

соревнований школьников «Президентские спортивные игры»
Ежегодно,

начиная с 2022  г

 Отдел образования администрации

Мордовского района;

Постановление

2.6.4.2. Муниципальный этап Всероссийских спортивных игр

школьных спортивных клубов
Ежегодно,

начиная с 2022  г

Отдел образования администрации

Мордовского района;

общеобразовательные организации

Постановление

2.6.4.3. Муниципальный этап Всероссийской заочной акции

«Физическая культура и спорт – альтернатива пагубным

привычкам»

Ежегодно,

начиная с 2022  г

Отдел образования администрации

Мордовского района;

Постановление

2.6.4.4. Муниципальный конкурс детского творчества по безопасности

дорожного движения среди воспитанников и учащихся

образовательных организаций области «Дорога глазами детей»

Ежегодно,

начиная с 2021  г

Отдел образования администрации

Мордовского района;

Постановление

2.6.5. на экологическое просвещение:

2.6.5.1. Муниципальный этап Всероссийского детского экологического

форума «Зеленая планета»
Ежегодно,

начиная с 2021  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.5.2. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных

исследователей окружающей среды «Открытие 2030»
Ежегодно,

начиная с 2021  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.6. на приобщение детей к культурному наследию:

2.6.6.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса литературно-

художественного творчества «Шедевры из чернильницы»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.6.2. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детских

хореографических коллективов «Здравствуй, Мир!»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

Приказ

центр»

2.6.6.3. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детских

театральных коллективов «Театральная юность России»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.6.4. Муниципальный этап Всероссийского фольклорного фестиваля

«Живая традиция»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.6.5. Муниципальный конкурс одаренных детей системы

дополнительного образования «Звездочки Тамбовщины»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.6.6. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных

вокалистов «Звонкие голоса России»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.6.7. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.6.8. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных

фотолюбителей «Юность России»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.6.9. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных

кинематографистов «Десятая Муза»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.6.10. Муниципальный этап Общероссийского конкурса

«Молодые дарования России»

Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Отдел образования администрации

Мордовского района;
Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический центр»

Постановление

2.6.6.11. Муниципальный этап Всероссийского конкурса детских

художественных работ «Спасибо деду за Победу!»

Ежегодно, начиная

с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический центр»

Приказ

2.6.7. на популяризацию научных знаний  среди детей

2.6.7.1. Муниципальный этап областного конкурса исследовательских

работ и творческих проектов дошкольников и младших

школьников «Юный исследователь»

2023, 2025 гг. Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Постановление

2.6.7.2. Муниципальный этап областного конкурса исследовательских

работ обучающихся «Первые шаги в науку»
Ежегодно,

начиная с 2022  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.7.3. Муниципальный этап Всероссийского конкурса научно-

технологических проектов «Большие вызовы»
Ежегодно,

начиная с 2021  г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

2.6.7.4. Заочный муниципальный этап регионального конкурса

православных видеофильмов «Божий мир глазами детей»
Ежегодно,

начиная с 2021 г.

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Приказ

3. Развитие кадрового потенциала

3.1. Проведение муниципального этапа Всероссийского

конкурса педагогических работников «Воспитать

человека»

2022, 2024 гг. Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Постановление

4. Развитие компетенций родителей (законных представителей)

4.1. Проведение школ замещающих родителей Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Информационно-

аналитические

 материалы

4.2. Организация цикла консультаций (онлайн-консультаций)

«Диалог с экспертом» для родителей

2022 год Отдел образования администрации

Мордовского района;

Информационно-

аналитические

материалы

4.3. Расширенное заседание районного совета

замещающих семей

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Протокол/ решение

4.4. Заседание районного родительского  совета Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Протокол/ решение

4.5. Заседание районного родительского  собрания Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

МКУ «Информационно-методический

центр»

Протокол/ решение

5. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания

5.1 Организация проведения конференций, семинаров,

круглых столов по актуальным вопросам воспитания

детей и молодежи

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;
Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический центр»

Методические

материалы

5.1.2. Круглый стол «Профилактика правонарушений в сети Интернет

связанные с распространением и употреблением наркотиков

среди детей, подростков и молодежи»

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Методические

материалы

5.2. Информационно-методическое сопровождение

деятельности в сфере выявления и предупреждения

девиантных и антиобщественных проявлений у детей

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Методические

материалы

6. Развитие материально-технической базы и инфраструктуры в сфере воспитания

6.1. Использование ресурсов созданных в рамках

национальных проектов «Образование» и

«Демография» образовательных организаций и

структур в организации воспитания

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Информационно-

аналитические

материалы

7. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания

7.1.  Информационное обеспечение мероприятий по

реализации Стратегии через средства массовой

информации

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

МКУ «Информационно-методический

центр»;

Образовательные учреждения

Информационно-

аналитические

материалы

7. 1. Организация проведения пресс-конференций,

посвященных вопросам формирования  и развития

гражданственности и патриотизма

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Информационно-

аналитические

материалы

7. 2. Размещение социальной рекламы в рамках

популяризации объектов культурного наследия

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Информационно-

аналитические

материалы

consultantplus://offline/ref=6B4ED880E8318CEF3DDA111A6DBD4FA578FF86EC6605CEBC69BF4A9971680509F470B2E36E388784v9G8J

7. 3. Подготовка и распространение информационно-

просветительских, справочных материалов для

педагогов, обучающихся государственных

образовательных организаций и их родителей по

вопросам сохранения и укрепления здоровья,

формирования здорового образа жизни, здорового

питания, профилактике заболеваний, безопасного

поведения в окружающей среде

Ежегодно Отдел образования администрации

Мордовского района;

Муниципальное казенное учреждение

«Информационно-методический

центр»

Информационно-

аналитические

материалы